
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 9 / 2024 26/02/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
POGGIO Graziella Elena - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "RIAPERTURA  DEL
MUSEO DI SCIENZE NATURALI DI TORINO".

Premesso che
• Come è noto, il Museo di Scienze Naturali di via Giolitti è rimasto chiuso per oltre 10 anni, da

quando un incendio  avvenuto  nell’agosto  2013,  aveva  completamente  distrutto  la  struttura  e
recato moltissimi altri danneggiamenti

• La riapertura, ovviamente, rappresenta un grande passo avanti per tutta la città di Torino e per la
nostra Circoscrizione 1.

Considerato che

• La nostra Circoscrizione aveva sollecitato la riapertura del Museo approvando in data 25/07/2022
l’ordine del giorno con prima firmataria la consigliera Balbo di Vinadio

• Al momento dovrebbero risultare aperte le prime tre sale per circa duemila metri quadrati di
esposizione, su novemila totali, con l’obiettivo è di aprire un altro lotto, cioè il pianterreno, entro
il 2025. 

• Con questa seconda tranche sarà accessibile al pubblico metà del museo: si procederà poi con i
sotterranei ed il primo piano, per averlo tutto completamente aperto entro il 2030.

Impegna la presidente, la giunta e il consiglio di circoscrizione

• A convocare  la  Commisione  competente  presso  il  Museo  di  via  Giolitti  per  permettere  ai
consiglieri  e  ai  cittadini  di  rendersi  conto  di  persona  degli  spazi  aperti  e  per  poter  meglio
monitorare le tempistiche per l’apertura totale.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Straniero, Balbo di Vinadio, Gritti e Filippi.

La Consigliera Gritti propone il seguente emendamento soppressivo: eliminare il secondo punto del
dispositivo che recita: “di estendere l’invito alle scuole e alle associazioni della Circoscrizione 1
per permettere loro di aprire eventualmente delle collaborazioni progettuali con il Museo”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22

Pag 2 di 3



VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “RIAPERTURA DEL MUSEO DISCIENZE
NATURALI DI TORINO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


